
1 
 

 

  股票简称：佛山照明（A股）  粤照明 B（B股） 

  股票代码：0 0 0 5 4 1（A股）  200541（B股） 

公告编号：2021-042 

佛山电器照明股份有限公司 

关于因公开招标形成关联交易的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、 关联交易概述 

（一）关联交易的基本情况 

佛山电器照明股份有限公司（以下简称“公司”）的全资孙公司

佛山科联新能源产业科技有限公司（以下简称“佛山科联”）通过佛

山市公共资源交易网等招标网站发布了《佛山科联大厦装饰工程设计

施工总承包招标公告》，对佛山科联大厦装饰工程项目设计施工总承

包进行公开招标。经履行相应开标、评审、公示等程序后，确定中标

人为由广东中南建设有限公司（主）和广东省建筑设计研究院有限公

司（成）组成的投标联合体，中标金额合计为 18,907.02 万元。 

（二）关联关系说明 

上述投标联合体中的广东中南建设有限公司（以下简称“中南建

设”）为公司控股股东广东省广晟控股集团有限公司（以下简称“广

晟集团”）的二级全资子公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》

第 10.1.3 条款规定，由中南建设参与的上述投标联合体中标“佛山

科联大厦装饰工程设计施工总承包”项目形成关联交易。 

（三）审议程序 

由于“佛山科联大厦装饰工程项目” 装修设计施工总承包商通



2 
 

过公开招标方式确定，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司

章程》的相关规定，本次事项无需提交公司董事会审议。 

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组，也不构成重组上市。 

二、 中标单位基本情况 

（一） 广东省建筑设计研究院有限公司 

企业性质：有限责任公司 

注册地址：广州市荔湾区流花路 97 号 

法定代表人：曾宪川 

注册资本：3468 万元人民币 

成立日期：1994 年 4 月 15 日 

统一社会信用代码：914400004558576332 

经营范围：建筑工程设计；市政行业工程设计；城乡规划编制；

风景园林工程设计；室内外装修工程设计；工程勘察综合类服务；岩

土工程勘察设计；水文地质勘察；工程测量；工程咨询服务；工程总

承包；工程项目管理；全过程工程咨询服务；项目代建管理服务；承

担国外和国内外资工程的勘测、咨询、设计和监理服务；设备、材料

采购；房屋安全鉴定；政府采购代理服务；建筑信息模型技术服务；

软件开发；电子计算机技术服务；编制工程概算、预算服务；建筑材

料、普通机械服务；图文制作服务；上述项目所需的设备、材料及零

配件出口。 

主要财务数据： 

单位：万元 

项目 2020年 12 月 31 日 2021年 3 月 31日 



3 
 

总资产 140,897.71 163,168.87 

净资产 64,218.46 66,811.75 

 2020年度 2021年 1-3月 

营业收入 191,490.11 30,189.93 

净利润 13,653.95 2,571.65 

截至本公告披露日，广东恒健投资控股有限公司持有广东省建筑

设计研究院有限公司 100%股权，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》相关规定，广东省建筑设计研究院有限公司不是公司的关联方。 

是否为失信被执行人：经查询相关信息，广东省建筑设计研究院

有限公司不是失信被执行人。 

（二） 广东中南建设有限公司（关联方） 

企业性质： 有限责任公司(法人独资) 

注册地址：广州市海珠区石榴岗路岗园街 81、83号首层 

法定代表人：庄志民 

注册资本：8500 万人民币 

成立日期：1991 年 12 月 28日 

统一社会信用代码：91440000765708668N 

经营范围：房屋建筑工程施工;市政公用工程施工;消防设施工程

专业承包;建筑物燃气系统安装服务;建筑物空调设备、通风设备系统

安装服务;机电设备安装服务;起重设备安装服务;建筑工程后期装

饰、装修和清理;土石方工程服务;工程排水施工服务;基坑支护服务;

建筑物采暖系统安装服务;建筑物排水系统安装服务;建筑物自来水

系统安装服务;园林绿化工程服务;景观和绿地设施工程施工;室内装

饰、装修;室内装饰设计服务;房屋租赁;场地租赁（不含仓储）;停车



4 
 

场经营;物业管理。 

历史沿革：中南建设成立于 1951 年，前身为“广州军区后勤部

工程建筑大队”，连续多年被广东省/广州市工商行政管理局评为“守

合同重信用企业”、“广州市海珠区重点企业”。公司资质、设施配套

齐全，1993 年，经国家建设部评定为建筑壹级企业，现拥有国家建

筑工程施工总承包壹级、建筑机电安装工程专业承包壹级、地基基础

工程专业承包壹级、起重设备安装工程专业承包壹级、建筑装修装饰

工程专业承包壹级、市政公用工程施工总承包叁级、消防设施工程专

业承包贰级等资质。拥有丰富的施工经验，曾获得“总后勤部优质工

程一等奖”、“国家住宅小区鲁班奖”、省市级“优良样板工程”、“安

全生产文明施工优良样板工地”等称号。 

主要财务数据： 

单位：万元 

项目 2020年 12 月 31 日 2021年 6 月 30日 

总资产 159,581 195,652 

净资产 26,904 27,213 

 2020年度 2021年 1-6月 

营业收入 101,057 88,024 

净利润 1,482 309 

截至本公告披露日，广东省广晟控股集团有限公司持有广东华建

企业集团有限公司 100%股权，广东华建企业集团有限公司持有广东

中南建设有限公司 100%股权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》

第 10.1.3 条款规定，由中南建设参与的上述投标联合体中标公司招

标项目形成关联交易。 



5 
 

是否为失信被执行人：经查询相关信息，中南建设不是失信被执

行人。 

三、 关联交易标的基本情况 

本次关联交易标的为佛山科联大厦装饰工程设计施工总承包项

目。项目内容包括：（1）设计内容包括：根据项目招标文件所述范围

内设计工作，包括装饰装修及配套的二次消防、机电设计工作、方案

设计、施工图设计、变更设计、配合完成施工图审查、设计后续配合

服务、竣工图等项目实施所需设计的内容。（2）施工工作内容包括但

不限于：按照招标文件、合同约定的施工总承包。具体施工内容最终

以招标人确认的施工图纸及工程量清单为准。包括但不限于：场地条

件完善、装修改造；装饰装修工程；给排水工程；电气工程；消防工

程；暖通工程；弱电工程；等相关内容的施工及试验、鉴定、检测及

验收等。 

四、 关联交易的定价政策及定价依据 

佛山科联对佛山科联大厦装饰工程设计施工总承包组织了公开

招标，设计施工总承包价格为中标方报价，本次关联交易的金额为

18,907.02 万元。 

五、 关联交易协议的主要内容 

佛山市公共资源交易中心已于近期向中标单位发送了《中标通知

书》。截至目前，公司尚未与项目中标单位签署协议，公司将尽快按

照相关规定组织签订合同，加快推进项目建设。 

六、 关联交易目的和影响 

公司因投资建设佛山科联大厦装饰工程项目，与关联方中南建设

发生上述关联交易为公司正常的项目投资所需，本次关联交易定价通



6 
 

过公开招标方式确定，遵循了公开、公平、公正、互惠互利、自愿平

等的原则，价格公允，不存在损害公司及广大股东特别是中小股东利

益的情形，不会对公司造成不利影响。 

七、 公司与该关联人累计已发生的各类关联交易情况 

2021 年年初至披露日，公司与中南建设（包括其控股子公司）

发生的关联交易金额为 301.47万元（不含本次交易）。 

八、 独立董事意见 

本次关联交易由公开招标导致，交易定价方式公平、公正、公开，

交易价格公允、合理，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章

程》的有关规定，不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东

利益的情形，我们同意本次公司因公开招标构成的关联交易事项。 

九、 备查文件 

1、中标通知书； 

2、独立董事关于因公开招标形成关联交易事项的独立意见。 

特此公告。 

 

                              佛山电器照明股份有限公司 

                                     董  事  会 

                                      2021 年 7 月 8日 


